石龙区环境保护局大气污染防治项目
绩效评价报告

为贯彻落实《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》(中发〔2018〕34 号) 和《中共河南省委河南省 人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》(豫发〔2019〕10号)等文件精神，加强财政资金绩效管理，提高资金使用效益，石龙区财政局委托第三方机构组成评价组对石龙区环境保护局大气污染防治专项资金进行绩效评价，现将有关情况报告如下。
一、项目基本情况
[bookmark: _GoBack](一)项目实施背景
[bookmark: _Toc12748][bookmark: _Toc239] 为贯彻落实党中央、国务院和省委省政府关于深入打好污染防治攻坚战的决策部署，持续改善全省环境空气质量，深入推进2021年全省大气污染防治攻坚工作，河南省制定了《2021 年大气污染防治攻坚战实施方案》，实施细颗粒物（PM2.5）与臭氧（03）协同控制，强化挥发性有机物和氮氧化物协同治理，为“十四五”生态环境保护开好局、起好步。
(二)项目主要实施内容
2021年石龙区环境保护局大气污染防治项目计划实施内容包括：采购大气攻坚专项设备300万元，采购自动监测点位优化和空气质量研判分析技术服务178.5万元，采购空气自动监测站设备28.6万元，列支大气污染防治核查工作经费40万元，列支环保攻坚工作运转经费1万元，计划项目资金预算总计548.1万元。
(三)资金投入和使用情况
2021年项目财政资金投入：526.27619万元。明细为：①采购自动监测点位优化和空气质量研判分析技术服务178.5万元；②采购空气自动监测站设备28.6万元；③大气污染防治核查工作经费18.57719万元；④环保攻坚工作运转经费0.599万元；⑤2022年3月支付石龙区城市管理局采购大气攻坚专项设备300万元。
二、绩效评价工作开展情况
(一)绩效评价目的、对象和范围
本次评价目的是了解财政资金使用情况和取得的效果，提高财政资源配置效率和使用效益。促使项目主管部门、实施单位根据绩效评价中发现的问题，及时调整和完善工作计划和绩效目标，为后续资金投入、分配和管理提供决策依据。通过决策、过程、成本、产出、效益五部分对项目实施效果进行评价。
(二)绩效评价原则、方法和标准及指标体系
本次绩效评价原则：坚持真实、科学、公正的原则；坚持综合绩效评价的原则；坚持定量分析与定性分析的原则；坚持绩效评价与项目支出管理相结合的原则。本次采取比较法、因素分析法、公众评判法相结合的评价方法开展评价工作。采取计划标准、行业标准和历史标准相结合的评价标准开展评价工作，衡量财政支出绩效目标完成程度。
本次评价指标体系根据石龙区财政局《关于开展2022年度区级重点项目及部门整体绩效评价工作的通知》，本项目绩效评价指标体系共设置一级指标5个，二级指标14个，三级指标27个，指标权重自上而下按指标层次分步确定权重，决策指标、过程指标、成本指标、产出指标、效益指标分值依次为10分、20分、10分、30分、30分。
(三)绩效评价工作过程
石龙区环境保护局大气污染防治项目自评价工作组成立以来，历经前期准备、指标体系及方案设计、实地调研、数据整理、评价实施、报告撰写等阶段。在此基础上，按要求形成初步评价报告，并根据相关部门、专家意见进行修改完善，形成最终绩效评价报告。
三、综合评价情况及评价结论
    (一)综合评价情况
综合评价项目实施情况，本项目总体实施效果良好。项目通过石龙区环境保护局的组织实施和财政资金的支持，深入推进石龙区大气污染防治攻坚工作，一定程度上提高了大气污染防治能力，为改善石龙区空气质量奠定了基础。但项目存在绩效目标不明确、制度执行力度不足、监督管控不力等问题。
(二)评价结论
[bookmark: _Toc48753019][bookmark: _Toc48585674][bookmark: _Toc48557408][bookmark: _Toc50637144][bookmark: _Toc48753738][bookmark: _Toc54733591][bookmark: _Toc56361316][bookmark: _Toc48638537][bookmark: _Toc48585916][bookmark: _Toc48557775]依据平顶山市石龙区环境保护局大气污染防治项目绩效评价指标体系，评价组对石龙区环境保护局大气污染防治项目进行打分，最终得分为 83.19 分。参照平顶山市石龙区财政局《关于印发<平顶山市石龙区预算绩效管理办法>等6个办法的通知》有关规定，绩效评价结果等级为“   良   ”。
	指标
	项目决策
	项目过程
	项目成本
	项目产出
	项目效益
	合计

	赋分
	10
	20
	10
	30
	30
	100

	得分
	5.5
	15.88
	10
	26.81
	25
	83.19

	得分率
	55.00%
	79.40%
	100.00%
	89.37%
	83.33%
	83.19%

[bookmark: _Toc27207][bookmark: _Toc12081][bookmark: _Toc19310][bookmark: _Toc82075021][bookmark: _Toc21885]四、绩效评价指标分析
(一) 项目决策情况：1.项目立项指标分值2分，得2分。其中立项依据充分得1分，立项程序规范性得1分。2.绩效管理指标分值4分，得1分。其中绩效目标合理性得1分，绩效目标明确性得0分。3.资金投入指标分值4分，得2.5分，其中预算编制科学性得0.5分，资金分配合理性得2分。
（二）项目过程情况：1.资金管理指标分值10分，得9.88分。其中资金到位率得3分；预算执行率得2.88分；资金使用合规性得4分。2.组织实施指标分值10分，得6分。其中管理制度健全性得2分；制度执行有效性得2分；预算主管单位监控有效性得2分。
（三）项目成本情况：经济成本指标分值10分，得10分。其中大气攻坚专项设备支出得2分；自动监测点位优化和空气质量研判分析技术服务支出得2分；空气自动监测站设备支出得2分；考核区域大气污染防治核查工作2分；环保攻坚工作运转支出得2分。
（四）项目产出情况：1.产出数量指标分值10分，得9.5分。其中项目设备及技术服务采购、核查及环保攻坚运转得9.5分。2.产出质量指标分值10分，得7.31分。其中质量达标率得5分；项目实施效果得4.31分。3.产出时效指标分值10分，得10分。其中项目完成及时性得10分。
（五）项目效益情况：1.经济效益指标分值5分，得5分，其中减少大气污染带来的经济损失得5分。2.生态效益指标分值5分，得0分，其中提升空气质量得0分。3.社会效益指标分值5分，得5分。其中减少大气污染投诉事件得5分。4.满意度指标分值10分，得10分。其中社会公众满意度得10分。
五、存在的问题及原因分析
（1） 绩效目标不明确，不能与任务目标相对应。
项目绩效目标部分不能分解为具体绩效指标；未达到清晰可衡量的效果，且与项目目标任务数不能一一对应。
（2） 预算编制不科学，资金分配缺乏时效性。
预算资金为320万元与项目资金548.1万元不匹配，采购大气攻坚专项设备、大气污染防治核查工作等未包含在预算内容中；且项目单位于2021年12月30日收到大气攻坚专项设备款300万，次年3月转入石龙区城市管理局，预算资金分配依据缺乏时效性。
（3） 业务执行监督不全面，缺乏业务监控有效性。
未按照石龙区财政局下发的文件执行合同备案工作；项目单位未提供内部财务检查记录；未提供国控环境质量空气自动监测站设备采购计划、采购质量安全、验收工作相关资料；制度监控措施不全面，缺乏制度监控有效性。
（4） 项目产出质量需提高。
[bookmark: _Toc27687]项目单位未提供关于国控环境质量空气自动监测站设备的质量及服务验收资料，设备质量达标率无从考证；通过查看河南正翰实业有限公司出具的《2021年石龙区空气质量研判分析技术服务项目验收总结报告》，PM2.5和PM10的年均浓度未达到实施效果。
（5） 项目生态效益未达到设定目标，大气污染防治效果未能得到提升。
通过查看河南省生态环境厅公布的空气质量排名，2021年4月石龙区为第11名，综合指数3.956，（2021年5月未公布）；年度结束2021年12月石龙区为第42名，综合指数4.801，综合指数不降反增21.36%；待空气质量研判分析技术项目服务期结束，2022年5月石龙区为第44名，（未公布综合指数）；排名下降33名，提升为-300%，生态效益未能达到既定目标。
6、 有关建议
（1） 加强绩效指标的明确性，量化分解绩效目标。
一是科学设置绩效目标和绩效指标。提高绩效目标的导向性作用及可实现性，增强绩效指标的可衡量性。二是注重过程管理，做好绩效监控。三是扎实开展绩效自评，强化结果应用。
（2） 加强预算绩效意识，提高预算编制科学性。
树立预算绩效意识，严格执行项目专项资金管理办法等规定，加强大气污染防治项目专项资金申报的培训工作，建立完善科学的预算，项目投资额或资金量与工作任务互相匹配。切实提高预算执行效率，合理分配预算资金，尽早发挥资金使用效益。
（3） 加强合同管理规范性，规范制度执行及监控措施。
严格按照社会购买服务采购、政府合同备案等文件要求，加强合同管理规范性；建立健全相关管理制度，加强固定资产的管理工作，充分发挥监督职能，建立辖区内企业节能减排台账，完善排污监管档案，有效推进项目工作顺利开展。
（4） 强化质量意识，规范项目管理。
对导致项目管理问题的原因应进行分析，采取有效的方法和措施加以解决处理；项目单位加强对服务单位的监督考核，对项目实施过程中存在的问题加强指导、督促整改。
（5） 加强大气污染防治宣传力度，提升全民环保意识。
加强环保宣传教育力度，帮助居民了解保护环境的重要性，以减少在生产、生活中所产生的污染，调动群众参与大气污染防治工作的积极性，唤起群众的生态意识和可持续发展意识，增强全民生环境保护的责任感和使命感。

1